maio de 2007, que dispõe sobre Seguro Obrigatório de Danos Pessoais 

causados por veículos automotores de via terrestre, ou por carga, a pessoa 

transportada ou não, é clara quando dispõe que o seguro obrigatório deve 

indenizar o segurado-vitimado em R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) no 

caso de invalidez permanente, verbis: 

Art.3° os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 
artigo 2° compreendem as indenizações por morte, invalidez 
permanente e despesas de assistência médica e suplementares, 
nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: 
(...) 
II- até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso 
de invalidez permanente; 

A Legislação, portanto, é cristalina ao prelecionar o valor que deve 

ser pago no caso de invalidez permanente as vítimas de acidentes de trânsito, 

ou seja, R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

A lei pertinente à matéria trouxe uma tabela proporcional de 

percentual de perda/debilidade de membros, órgãos e funções do corpo 

humano, classificando-os em 10%, 25%, 50%, 75% e 100%. 

A seguradora não efetuou nenhum pagamento à título de